

Historiestudiet
Campusvej 55
5230 Odense M

Tlf.: 6550 2110
E-mail: dbl@hist.sdu.dk

11. januar 2013
J. nr.:
Ref.: PGM/dbl

Møde med aftagerpanel for Historie, Klassiske studier og Marinarkæologi
torsdag den 1. november kl. 13.00 i mødelokale 6 på Historie, Syddansk Universitet, Odense.

Møde nr.: 3

Til stede var: Rasmus Dahlberg (RD), selvstændig konsulent, forfatter, underviser
Lene B. Frandsen (LBF), Museumsinspektør, Varde Museum
Per Grau Møller (PGM), lektor, studieleder
Nicolai Holmgaard Schmidt, stud. mag
Rejhan Bosnjak, stud. mag

Referent efter diktafon: Diana Brunholm, studienævnsekretær

Fraværende med afbud: Lars Kirkegaard, Lektor, Nyborg Gymnasium
Lennart Secher Madsen (LSM), Overinspektør, Museum Sønderjylland
Stefan Birkebjerg Andersen, forvaltningsdirektør, Odense Kommune (SBA)
Per Skovgaard Andersen (PSA), direktør, Erhvervsskolernes forlag
Jenny Lundsgaard (JL), Adjunkt, Odense Katedralskole
Peter Thor Andersen (PTA), Museumsdirektør, Øhavsmuseet
Lars Boje Mortensen (LBM), Professor
Tina Ebbesen Bang, stud.mag.
Karina Bremholm Abelin, stud.mag.
Louise Lund Kristensen, faglig vejleder, klassiske studier(observatør)
Michael Nielsen, faglig vejleder (observatør)

Aftagerpanelet var indkaldt med følgende dagsorden:

1. Informationer til hinanden
2. Ny studieordning på BA-historie Odense (kort info, da den ikke er færdig).
3. Talentpleje – med særlig henblik på Ph.d. uddannelse (som ligger uden for studiets regi)
4. Aftagerpanelets fremtidige arbejde
5. Evt.

Ad. 1: Informationer til hinanden

PGM orienterede om fuldt optag på Historie studiets BA uddannelse i Odense (ca. 95 stud.) og i Kolding ca. 30 nye studerende, flest i 2. runde. Tilvalgsstuderende er også steget i antal, hvilket er et godt tegn på at de studerende mener at Historie er et godt fag af kombinere med. Klassiske Studier har haft et optag på ca. 35-40, mens optagelsestallene for Marinarkæologi (KA) ikke kendes.

PGM kommenterede ang. det store optag at det nu kan mærkes at pladsen er ved at være trang på universitetet. Intro ugerne var grundet pladsmanglen henvist til at foregå i Idrætshallen, hvilket ikke var optimalt, men bedre end at skulle ud i byen som andre studier var nødsaget til.

PGM orienterede om uddannelsesberetninger – Disse skal laves 1 gang årligt med SWOT analyse, og har et efterfølgende møde med dekan og institutleder, hvor beretningen gennemgås. Det er meningen at disse uddannelsesberetninger på sigt skal afløse turnus-uddannelsesakkrediteringen, og så vil der i stedet være en institutionsakkreditering. Hele forløbet omkring akkreditering af et studie er langt og indbefatter meget arbejde og mange møder og er basalt bagudskuende, så det vil være en fordel at dette bliver afløst af uddannelsesberetninger, som er mere fremadrettede. Nye uddannelser vil stadig skulle igennem akkreditering.

Ad. 2: Ny studieordning på BA historie Odense, (kort info da den ikke er færdig)

PGM uddelte en skitse over hvad arbejdsgruppen er kommet frem til i deres arbejde indtil nu.

Det foreløbige arbejde har ikke været fremlagt studienævnet.

Baggrunden for at arbejdet med at lave en ny BA studieordning er ønsker om mindre justeringer, samt en beslutning fra SDUs direktion, at alle Bachelor studerende på universitetet skal garanteres 12 timers ugentlig undervisning pr. september 2013, og denne garanti skal være indarbejdet i samtlige studieordninger ved semesterstart efterår 2013. Histories BA uddannelse i Odense lever ikke op til det krav, da den kun er på 10 timer i gennemsnit pt.

PGM gennemgik den uddelte oversigt over forslaget, som dels indebærer et førsteårsprojekt med en fri hjemmeopgave, et enkelt nyt metodefag (visuel historie) samt en ny integration af videnskabsteori og historiegrafi og enkelte andre mindre justeringer.

LBF spørger ind til, hvad de forskellige fag dækker over, og hvad de studerende vil blive undervist i.

Tidsplanen for den nye studieordning er at forslaget for den nye studieordning skal sendes til godkendelse ved fakultet 1. februar 2013, med ikrafttræden september 2013.

RD vil høre hvordan de eksterne medlemmer af aftagerpanelet kan bruges i forbindelse med udfærdigelse af den nye studieordning.

PGM foreslår at medlemmerne af aftagerpanelet får mulighed for at komme med input inden den bliver sendt til godkendelse i studienævnet.

RD foreslår at der evt. laves et lille sær møde i januar hvor forslaget til den nye studieordning gennemgås.

Nogle af medlemmerne har været meget involveret i opbygningen af en ny uddannelse i Kolding PGM indhenter yderligere oplysninger om denne uddannelse til næste møde.

Ad. 3: Talentpleje – med særlig henblik på Ph.d. uddannelsen

RD vil høre om der på SDU og særlig Historie findes programmer eller tanker vedrørende talentpleje. Om der er strategier for hvordan man fastholder de dygtige studerende i huset.

NHS fortæller at der ikke er noget officielt, men at det hviler på den enkelte studerende og forsker at få skabt noget.

PGM fortæller at der fra tid til anden udbydes forskellige Elitemoduler, som er forskellige kurser, der udbydes til de dygtige kandidatstuderende. Institut for Virksomhedskommunikation har bl.a. haft udbudt et Elitemodul, som historiestuderende kunne følge.

PGM fortæller at studerende med ambitioner nogle gange vælger at læse en kandidat et andet sted, enten i Danmark eller i udlandet.

LBF spørger hvor let det er at få en Ph.d.

PGM oplyser at der udbydes 3 Ph.d. stillinger om året, hvor mange ansøgere der er til disse stillinger vides ikke, da det er instituttet og Ph.d. uddannelsesformanden der står for det.

PGM oplyser at der pr. 1. september kun er ansat 1 Ph.d. der er uddannet på SDU, resten er fra andre universiteter.

RD mener at det allerede er når de studerende er ved at være færdige med deres BA opgave at man skal have fat i dem for at få dem fastholde dem.

NHS mener at de fleste Ph.d. stillinger tilfalder ansøgere der har gjort et stort benarbejde og har et godt netværk.

LBF mener at det kan være lidt snæversynet hvis man mener at man skal holde på det bedste for sig selv - de skal sendes ud og blive dygtige forskere.

RD mener at det vigtigste er at fastholde dem indtil specialet, derefter er det en fordel at de oplever nye græsgange.

NHS foreslår at der bliver flere studentermedhjælperstillinger knyttet til forskerne, da det er markant hvor mange kompetencer man får af at være så tæt på forskningen.

PGM fortæller at studentermedhjælper hovedsagligt bliver ansat på eksterne midler, samt at man skal være opmærksom på at et studentermedhjælper job de fleste gange fører til forsinkelser i studiet.

PGM spørger ind til hvordan det foregår på Arkæologi, hvor LBF fortæller at det er samme model som der er på SDU, de kloge studerende hægter sig på en professor og følger med der.

RD mener generelt er humaniora ikke gode til at tiltrække erhvervs Ph.d. stillinger.

PGM spørger om ikke der bliver uddannet for mange Ph.d'ere, da der ikke er stillinger nok til dem.

RD mener at det for fremtiden nok vil være sådan at der er gået inflation i at have en kandidat titel, og at det kun er folk med en Ph.d. titel der kommer forrest i køen til de spændende stillinger.

Ad. 4: Aftagerpanelets fremtidige arbejde

RD vil gerne gennemgå det fremtidige arbejde for aftagerpanelet samt rammerne for hvor meget man skal mødes.

PGM foreslår at man holder 1 årligt møde og derudover foregår kontakten pr. e-mail.

LBF foreslår at man i stedet kalder ind efter pr. kompetence, alt efter hvad der skal diskuteres.

RD støtter op om det forslag, evt. kombineret med 1 årligt møde med alle medlemmer af aftagerpanelet, og så kan man ved små opgaver indkalde dem man mener er mest kompetente på området.

PGM oplyser at der har været tale om at næste møde skulle afholdes i Odense Kommune.

LBF foreslår at næste møde holdes i Kolding, evt. så man kan se det nye byggeri.

Der arbejdes på at næste møde bliver i Kolding, alternativt Odense Kommune.

Næste møde bliver 11. april 2013. Tidspunkt fastsættes når det er besluttet hvor mødet afholdes.

Ad. 5: Evt.

Der blev anmodet om at dagsordenen bliver sendt ud i lidt bedre tid næste gang.

PGM orienterede om at der vil komme nye repræsentanter i hvert fald på studentersiden, da der er valg til studienævnet i november måned.

Mødet sluttede kl. 14.35

Rasmus Dahlberg, formand for aftagerpanelet
/
Diana Brunholm, referent og sekretær